26 Quam ob causam , quī leuiter à vino tenentur , magis peccant , vel delirant , quam qui aut grāui ter sese ebriarint , aut sobrij manent ? An quod sobrius recte iudicat : qui autem penitus vinolentus est , quod sensibus interceptis , onus sustinere non potest , nihil dījudicat , atque ita non peccat ? at vero qui leuiter se ebriarit , iudicat quidem quia non multum hauserit : sed quoniam à vino detentus aliquatenus est , potestatem recte iudicandi amisit : itaque peccet necesse est . Quemadmodum quod Satyrus Clazomenius propensus admodum erat ad maledicendum , eius aures , cum accusaretur , penitus obstruxerunt , vt de re agere , nō in contumelias se prouolueret . Postea tamen cum cessante iam aduersario referassent , & pauca dicente adhuc , ille audiuisset , nequam

Sectio Tertia.

359

quam continere se potuit, sed è vestigio maledicta effundere incépit, quoniam sentire iam poterat, recte autem iudicare non poterat.

Cur vini dulcis, quod est, suavis ebriosum neminem esse arbitramur? An quod vinum dulce nullum saporem obtinet proprium vini, sed alium penitus reddit, igitur dulcis rei, non vini suidus appellandus est, qui vini dulcis tenetar desiderio.

Cur ebriosi Solis calore gaudere maximè solent? An quoniam concoctionem digesta, atque etiam quod refrigerati admodum sunt: ex quo attoniti, stupidique mox fieri solent à potu?

Cur vinolentis multa interdum apparet quod vnum est? An quia conspectus initia intrinsecus à vino mouentur, sic ut vel caput totū solicitari necesse est. At cum initia mouentur conspectus, idem sese applicare non quit, sed quasi partem rei obiectæ vis vtraque cōspiciendi attingit. Merito igitur res vna suspicionem recipit geminationis: quod idem vel oculo subter oppresso potest euenire. Conspectus enim mouetur initium, ut ei coire cum altero nō amplius liceat: sed hic motus extrinsecus est. vini autem ille intrinsecus oritur, nec quicquam interest, idem enim sequitur, qualitercunque aspectum commoueris.

Cur vinolentorum lingua oberret? Vtrum quemadmodum corpus totum in vinolentia titubat, ita etiam lingua labens oberrat, nec reddere articulata vocabula potest. An quoniam caro linguae mollis, & instar spongiae est, ampliatur madescens, atque extollitur: itaque ob molle retardior fit, exprimeréque sincere non valet. An quod vt in aqua ob absētiā aeris loqui non possumus, ita neque cū nimium in nos humorem

356

Arist. Problematum

indidimus: igitur quod vinolentorum lingua in nimio humore se voluit, idcirco exprimere sincere non potest. An animus quoque vinolentorum compatiens errat. at si animus ita affectus est, linguam etiam pariter affici consentaneum est: inde enim omne loquendi initium ducitur. Quo fit, vt etiam sine vinolentia, vbi animus quenquam hausit affectum, lingua etiam sentiat, atque compatietur, vt in metuentibus patet.

31 Cur ebrij omnes, & qui mari operam dant, libenter Solis tepori se dedunt? An quod ebrij cœctionem desiderant, similique euenit, vt partes corporis quedam refrigerentur: itaque stupidos attonitosque post potum fieri nouimus. Maritimi autem illi quoniam in humore semper suam degunt atatem, calorem porro desiderant.

32 Cur vinolenti concubere nequeat? An quod partem corporis quandam amplius, quam reliquum corpus incalescere opus est, quod vinolentis contingere præ nimio calore non potest. calor igitur, qui à motu naturæ interno præstat, obtentu caloris ambientis extinguitur. An quod partes corporis imas recalescere opus est, vinum autem in sublime efferrri aptum est: itaque calorem quemadmodum illic excitat, ita hinc auocat, atque abducit. Post cibum quoque libido venoris minime incitatur. Vnde prandere large, cœnare parce præcipiunt. cibo enīm concocto sursum crudo, deorsum fertur & humor, & calor: ortus autem seminis ex his est. Et fatigatis idcirco per somnum profluit genitura, quod labor corpus humidum & calidum reddit. quod si excremetum ea in parte substiterit, euenit certe, vt per somnum erumpat. Hæc eadem causa est, cur in aduersis quibusdam valetudinibus id eueniat, atque

## Sectio Tertia.

357

atque etiam metuēti, & morienti.

Cur iuuenes potius, quām seniores immingāt, 33  
vbi vino sese ebriauerē? An quoniam iuuenes hu-  
midi sunt, & calidi multum, idcirco excremen-  
tum humoris confluit in vesicam: exiguum enim  
à corpore eorū absunitur, quām obrem id effun-  
di necesse est: senioribus vero, corpus pro sua sic-  
citate humorem nūtritum attrahit, atque imbibit.  
An quōd iuniorum natura ad somnum propen-  
sior, quām seniorum est: quo circa grauiter iue-  
nes consopitos vrinæ sāpē excitatio latet, vt hæc  
prius erumpat, quām illi surrexerint. seniores au-  
tem latere minime potest, quemadmodum nec  
externorum motuum quisquam minus ab his  
percipi, quām ab adolescentibus solet. Constat  
autem quod modo diximus, quandoquidem iu-  
uenes ipsi tum maxime immingunt, cùm arcte,  
& grauiter dormiunt.

Cur oleum ad arcendam vinolentiam valet, 34  
sorbitūmque facultatem præstat potandi? An  
quōd vrinam cire potest, vīnōque hausto iter  
regit?

F I N I S.

Zz 1

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO  
QVARTA.

*Eorum, que ad rem veneream pertinent:  
cuius questioes XXXIII.*

**1.** V A M ob causam, qui concumbit, & qui moritur, oculos attollit: qui autem dormit, submittit? An quod de parte superiore calor exiens, eodem oculos vertit, quo se deflexerit: per somnum autem deorsum se colligit: itaque eodem conuertit. Clauduntur vero propterea oculi, quia humiditas deficit.

**2.** Cur his, qui rem veneream immodice agunt, oculi, & clunes manifeste subsident, partes quarū alterā prope, alterā procul à genitalibus absunt? Vtrum quod in seipso etiam coitu partes hæ perspicue collaborant, cù rē studiosius ipse perséquantur, & se cogant, nitanturque in semine emittédo. itaque quā:ū alimenti facile liquefcere potest; id pressum extruditur. An quod obcalefactæ præcipue cōtabescut. cōcubitus autē caloris agitatur facultate, eāq maxime sentiūt calorē, quæ in agēdo cōmouētur. Oculi autē, partésque sedi proximæ perspicue collaborant, haud enim fieri potest

## Sectio Quarta.

359

potest, ut semē profluat, nisi partes coagātur illæ  
nisi que oculi demittātur; quippe cū partibus his  
coeuntibus, humoc quasi manu ex vesica prema-  
tur, oculisque coastis cerebrū sua dimittat. Ocu-  
los vero, & locū his proximū, vñm ad procreatio-  
nem maximā obtinere docēt illinimēta, quæ mu-  
lieres tā steriles, quām fœcundæ experīntur, vt  
pote cūm vis ad semen transmitti hinc debeat.  
Sunt autē & oculi & renes omniū pingues, atque  
obesi. ergo quōd partes hæ rem venereum effica-  
cius adiuuant, caloris participes sunt, cuius tabi-  
fica vi extenuantur, multūque sui succi ad semen  
excerni patiūtūr. Calor enim ( si corpus vel pin-  
gue nō est, vel si pingue quid est, sed nō tamē la-  
borat) æquè liquefacere nequit, vt late in venere  
patet. Renes tamē omniū maxime sentiūt, quia in  
vicino positi sunt. Et ipse quoque seminis transi-  
tus, cum per ea loca perspicue agatur, extenuare  
proculdubio potest: adimit enim, non addit per  
suam istam propinquitatem.

Quā ob rē & qui concūbunt, & spadones, qui  
re minime vtuntur venerea, in acumine oculorū  
offenduntur? An quōd alteris ob libidinē, alteris  
ob excisionē partes superiores plus iusto exiccan-  
tur: quod perspicuū in iis est, quorū opus exquisi-  
tius administratur, aspectus autē tale est, humorī  
bus vero deorsum dūctis, superiora siccari necē-  
se est: id igitur nimirū concubitu fieri patet. Spa-  
donū autē crura intumescūt, & alui faciles sunt,  
vt pote cum deorsum se humoris copia seuocet.

Cur homo, cum concumbere posse incipit, tūc  
pubescit: cæterorū autem animantium, quæ pilis  
teguntur, nullū tūc pubescere incipit? An quōd  
per etates mutari animantes in contrariū solent.  
Vox enim grauis de acuta efficitur, & nuda quæ

ante fuerunt, hirta redduntur. Vnde etiā animantes à primo natali die hirsutas enudari debere tunc, nō densosere constat, cùm semen habere incipiunt: sed ita euenit, quia quae semen effundunt sicciora sunt & laxiora: quibus de causis pilus oritur: quod inde sanè patet. Pilus enim neque cicatricibus, neque pueris, neque mulieribus exit: cùm scilicet cicatrices spissò contextu, non raro inducantur: pueri, mulierēsque corpore humidō sint, non siccō.

**3** Cur nuditas pedū obesse in re venerea potest? An quoniam corpus, quod concubiturum sit, calidum intus, atque humidū esse debet, quale personū potius esse, quā per vīgiliam solet: ex quo etiā celeriter, ac sine corporis agitacione semen dormientibus profluit: vigilantibus vero nō sine labore prodit. Simil autem sit, vt & reliquū corpus tāle existat, & pedes humidiiores sint, atque calidiores. Indicium, quod cùm dormimus pedes obtepesce solent, vt qui vñā cùm internis partibus ita afficiantur. At nuditas pedum ē contraria agit: siccat enim atque refrigerat. itaque siue impossibile, siue difficile sit, vt res agatur venerea nisi pedibus calidis, eam tamen nuditatem insu concubendi incommodam esse necesse est,

Cur omnium maximē animātium homo postquā concubuit dissoluitur, & lāgueſcit? An quod semen proportionē suī corporis plurimū emittit.

**7** Sed cur plurimum homo emittit? An quod minus cibum is conficit, & omnium maxime animātium humidus natura, & calidus est: quarum rerum altera seminis copiam reddit: altera naturā vim efficit ad semen, creandum. semen etenim tale est, quandiu seruatur.

**8** Quam ob causam cùm ratio concubendi calore

lore continetur: timor autem , & mors refrigerandi vim habeant: plerisque tamen cum ab ipsis tenetur affectibus, semel excurrat? An quod cum loca quædam corporis refrigerantur , alia quædam intepescunt, cum & suum calorem habeat, & pulsus de locis refrigeratis illum ipsa suscipiant, quam ob rem frigetibus quidem id euenit, verum non quia frigent, sed quia calent. Constat hoc etiam ipso aspectu, partes enim superiores timentium sanguine priuantur, inferiores autem humescunt, & aliud soluitur, & vesica. Calor igitur cum se per timore deorsum, per mortem sursum deuius agitat, madificare, & seminis excitare profluuum potest.

Cur neque concubere, neque euomere, nec sternuere, neque flatum emittere oportet, nisi res turgente corpore vrgat? An quia cum non turgemus, similes terræ stirpibus sumus, quibus euulsis, aut alienum couellitur quippiam, aut aliquid abscissum relinquitur. quod autem cum extrudi debet, minutum remanserit, dolorem diutius id omne movebit: & si quid alienum commotum sit, id cum sua sede priuetur, dolorem creabit. Quæ certe iis vsu euenient, qui cum non turgent, aliquid faciunt ex iis, quæ retulimus.

Cur ieuni celerius concubunt? An quod foramina corporis ieunio inaniora, repleto autem plena habentur: itaque impediunt, ne humor seminis genitalis valeat permeare. quod latissime in vesica patet: hac etenim plena, nunquam celeriter concubere possumus.

Cur adolescentuli cum primo concubere incepint, quibus cum fuerint congressi, eas re pera et odio habeant? An quod mutatio summa extiterit, sequentis tristitia memores, eam fugiunt?

tanquam solum ad quam se se applicuerunt.

**72** Quare qui equitant assidue, libidinosiores euan-  
dūt? An caloris, agitationisque causa eodem affi-  
ciuntur mode, quo per coitum, quo circa etatis  
quoque accessione membra genitalia contresata-  
ta, agitataque plenius augentur. Quod igitur  
semper eo vntuntur motu, qui equitant, hinc  
fluentiore corpore, preparatoque ad concumbē-  
dum euadunt.

**73** Quare concubendi facultatem dari per etat-  
em cum cœptum est, corpora male olent: prius  
autem ante pubem non ita olent, nec viri, nec  
mulieres? An quoniam quæ incocta sunt, tum sa-  
portes habent deréiores: aut enim acidiores, aut  
salsiores, aut amariores: tum odores reddunt fœ-  
tidiores. Contra, quæ concocta maturaque sunt,  
sapores aut dulces, aut minus amaros, & odores  
suauiores præstant, aut certe minus insuavies. Pa-  
tet hoc in omnibus tam terræ stirpibus, quam  
antimantibus ipsis. Detractis autem, quæ natura  
concoctaque sunt, cætera cruda relinquuntur: vt  
& in cinere, potionem dulci consumpta, puluis  
amarus relinquitur, & sudor quoque salsus ea-  
dem de causa est. Calor autem naturalis semen  
genitale concoquit: quod quanquam exiguum  
est, vim tamen obtinet maximam, quippe quod  
ex multo admodum tam exiguum constitutum  
sit. Quam ob rem vbi id fecessit, resoluimus ma-  
gna ex parte vehementius, atque refrigeramur:  
itaque humores incoctiores redduntur, patefa-  
&is meatibus propter seminis excursionem: quo sit,  
vt sudor ob cruditatem & salsior, & fœtidior tunc  
sit, quam in puerili etate. Quod si cui forte talis  
natura sit, vt partem subsidentem sudoris fœti-  
da habeat, huic magis, magisque res innoscet,

Sectio Quarta.

363

ac præsertim eisdem in locis , quibus & cæteris  
maxime consistit, velut in alis.

Cur si ex nostro semine procreatū animal <sup>14</sup>  
est, prolem id nostram appellare solemus: sed si  
ex aliquo alio nostro vel excremento , vel parte  
prodiit, nostrum id esse nunquam fatemur: mul-  
ta enim semine putrescente proueniunt. Quid igi-  
tur cause sit, vt si quales nos sumus , tale fuerit,  
nostrum id sit : sin diuersum, id alienum sit ? aut  
enim omnia nostra esse oportet, aut nulla. An  
primum , quoniam quod ex semine nostro pro-  
diit, id ex nostro est: quod secus, id ex alieno, sci-  
licet quæ purgamentis, excrementisque enascun-  
tur. Denique nihil ex omnibus, quæ animanti tri-  
buimus gignere animantem potest, nisi semē ge-  
nitale. Quod autem nocet, quodque malum est, id  
suum nullius est: nec quod alienum est , id suum  
esse potest. haud enim idem illa significat, suum  
esse , & alienum esse , vel diuersum , vel malum.  
Excrementa autem, & putredines non nostra, sed  
diuersa, alienaque sunt à nostra natura. Nō enim  
quæcumque in corpore extiterunt, corporis hæc  
esse putandum. nam & papulae sæpe erumpunt,  
quas tollimus , atque excidimus . omnino quæ  
præter naturam cōsticerint , hæc aliena omnia  
sunt : multa autem præter naturam , vel rebus  
coniuncta naturalibus prodeunt. Quid si ex re-  
bus nostris solo semine natum animans sit, recte  
quod ita prouenerit, prolem id esse nostram tan-  
tum putabimus. ex semine vero ipso si quid exti-  
tit aliud, vt vermis, vbi vel foris putruit, vel cor-  
ruptum in utero est, vt quæ mōstra appellamus,  
prolem id esse nostram haudquaquam dicen-  
dum est. Cum enim corrupto creetur semine, nō  
insuper ex nostro creatur, sed alieno: quemadmo-

dum

dum quod excrementis confiterit, ut quod ex stercore. Omnia vero huiuscmodi ex corrupto creari semine hinc indicatur, quod ex non corrupto creari tale natura statuit, quale illud est, de quo semen genitale prodierit: exempli gratia, si de equo equus, si de homine homo. Nec semen magnificimus ipsum, nec aliquid, quod inter generandum confici solitum est, tunc enim humor, & corpulentia quedam, & caro consistunt, quorum nihil nobile est: quoniam nondum naturam obtinent destinatam, sed eatenus naturam attin-  
gut quatenus ita se habeant, ut ex illis tale crea-  
ri possit, quale nos sumus, modo seruetur, corrup-  
tus autem nihil tale enasci potest. Causa est haec  
cur nec alia ex re nostri corporis, nec ex semine  
ipso corrupto, aut imperfectione prolem nostram  
oriri arbitremur.

15 Cur minus in aqua homines cōcubere queūt? An quod res nulla in aqua liquefcere potest, quæ ab igne liquefieri apta est, cœu plumbum, aut cæra, semen autem hominis igne plane liquefcere videmus: haud enim prius fluere incipit, quā per attritum recalcet. Pisces tamen sine attritu coire fatendum est.

16 Qua de causa res omnium suauissima concu-  
bitus est? Et vtrum necessitate impellatur ad cō-  
cubendum animantes, an rei cuiuspiam gratia  
genus hoc libidinis datū est? An suauissime qui-  
dem cōcubimus, quoniam aut toto ex corpore  
semen proficit, ut aliqui volunt, aut quia quam-  
uis non toto ex corpore, tamen per eam partem  
se promitt, in quam meatus omnes venæque om-  
nes applicentur, & coeant. Cum igitur voluptas  
similis in libidine, atque in prurigine sit, efficitur  
pariter, ut corpus gestat vniuersum. Prurigo  
enim

## Sectio Quarta.

365

enim secessio humoris spirituosi inclusi contra naturam est: & genituram vero secessionem humoris eiusmodi esse ad rem naturalem constat. Suavis autem tum ex necessitate, tu rei cuiuspiam gratia concubitus est. Ex necessitate, inquam, quod via omnis pertinens ad rem naturalem suavis est, si modo sensu percipi queat. Rei vero cuiuspiam gratia est, ut ortus sit animantium perpetuus, facit enim voluptas, ut animantes ad coitum ardenter excitentur.

Cur venus immodica morbis pituitae nonnullis commoda est? An quoniam excrementum quidam exitus est, ita ut multum vacantis materiae cum semine detrahi possit? pituitam autem excrementum esse nihil dubium est.

Cur res venerea ventrem refrigerat, & siccata? An refrigerat, quoniam calor in concumbendo excernitur. & siccare quidem coitus venereus potest: quippe cum euaporari, dum calor exit, ne cesset sit: exit autem, cum refrigeratur. Adde etiam quod feruor coeundi siccare nimirum potest.

Cur salaces hi sunt, quibus pili palpebrarum defluunt? An ob id ipsum, quo etiam calui: sunt enim haec ambo partes rei eiusdem. Quicunque autem ex pilis congenitis aetatis iam prouectae non crescunt, hi omnes decidunt libidinis usu immoderato. Capillus enim & supercilium, & cilium genere congeniti pili continentur, exque his supercilia tantum nonnullis aetate prouectis obdennantur. Quod cur ita sit, alibi rationem attulimus. Reliqua autem vtraque genera eadem illa de causa deficiunt, quod partes superiores sanguinis parum obtinentes libido refrigerat. Ita enim efficitur, ut locus hic alimentum concoquere non poscit: cum autem pili alimento caruerint,

rint defluant necesse est.

**20** Quam ob causam qui mingendi desiderio tenentur concubere nequeunt? An quod meatus impletur, quod autem plenum humoris est, id nullum praetera humorēm potest suscipere.

**21** Cur gignendi facultas iis tollitur, qui à varicibus tenentur, siue homo, siue alijs, quid ex ceterorum animantium numero est? An quod varix flatu translatu fieri solet, quocirca in virtutis atræ bilis accommoda est, sit autem cœcubitus quoque, cum fatus exco-su, quam ob rem, si impetus ille agitur, cum virtrix exercet, semen non infuper excitatur, sed refrigeratur, sit igitur inde, ut penis tentigo emarcescat.

**22** Quare qui concubunt, resolui, atque language magna ex parte solent? An quod semen omni ex parte corporis secretio est? itaque ut ædificij costruccióne, sic corporis compactio quatitur, dum semen decedit, quasi sanguinis multum, aut aliqua pars alia decedat, ita quod exit, per opportunitynum est, & quod exiguum ex multo alimento conficiatur, quemadmodum amyrum ex farina.

**23** Cur iis qui concubunt, si désiderio mingendi tenentur, penis intendi vehementius potest? An quod foramina plena redduntur humoris, semen per angusta se promens, molem efficit ampliorem, atque extollit? penis etenim ad ipsos meatus est positus.

**24** Quam ob causam tentigo, & amplificatio penis illa existere possit? An duplex causa est. Una, quod pondus virginis post testes facit, ut penis erigatur: testes enim vicem fulmenti victorij capiunt. Altera, quod foramina spiritu admisso impletur, ita ut genitale membrum intumescat atque se erigat. An humor auctus, translatusque facit

## Sectio Quarta.

367

facit, ut moles amplior redūderet: penis tamē, qui mensura insigni adoleuerit, minus se patitur efferi: sit enim, ut ita pondus à fulmento vēctis remotius maneat.

Qua de causa qui rem agunt venereā, aut qui ea etate sunt, quæ sufficiat veneri, male olen, virūsque hirci reddunt: pueri autem non ita olen? An spiritus puerorum (ut dictum iam est) humorem sudorēmque concoquere potest: virorum autem nequit.

Cur per æstatē viri min⁹, mulieres magis cōcū 25  
bere valeant? quod Hesiodus quoque poeta ingt: \*quod p̄s

Fœmineo venus est r̄s magis effera sexu: ta quoqne

Mitior illa viris, & sepe accita relanguet. in scolymo

Vtrum quod testes eo tempore magis demittuntur, & flaccident, quam per hyemem, cum qui concubitus est, retrahat, ac suscipiat illos, necesse fit. An quoniam natura calida p̄r̄ nūmio calore æstiuū tēporis æstuāt, collabūturque: frigidæ vero refouētur, & vigent, est autē vir calidus & siccus, mulier frigida humidaque: ergo virotum tūc vires infirmantur, mulierum corroborantur, & vident per compensationem qualitatis contrariae.

Cur nonnulli rem venereum cum voluptate 27  
patiantur, & alij vel ipsi agere cupiant, alij pati tantummodo gestiant? An quod excrementis singulis locus determinatus à natura est, in quē instituto secerni naturali debeat, solicitaque natura spiritus excurrentes tumorē admouet, excrementūque vñā extrudere solet, verbi causa, vrinam in vesicam, cibum consumptum in aluum, lachrymam in oculos, mucorem in narēs, sanguinem in venas naturae deduci placuit: his autē proxime generitam quoque in testes, & penē deferri cōstitutū est. Quibus itaque meatus habitu suo naturali priuan

priuantur, vel quia obsecrati sunt, qui ad penem  
tendant, (quod spadonibus hisque similibus eue-  
nit,) vel, etiam aliis de causis, his talis humor in  
sedem confluit, quippe qui hac transmeare soleat:  
quod eius loci contractio in coeundo, & partium  
sedis appositorum consumptio indicant, qui si ad-  
modum semine genitali abundant, excremetum  
illud large in eum locum se colligit. Itaque cum  
**excitata cupiditas est**, attritum pars ea desiderat  
in quam constuit excrementum. Cupiditas autem  
**excitari tum a cibo, tum ab imaginatione potest.**  
Cum enim alterutra de causa libido commota  
est, spiritus eodem concurrit, & genus id excre-  
mentum confluit, quo secedere notum est. Et si  
tenue, spiritu osimum est, cum difflatum id fuerit,  
requiescunt: quemadmodum pueris, & adolescentibus  
interdum nullo secreto humore cessare ten-  
tigines possunt. Sed si crassum, corpulentumque  
est, nisi extruso quiescere nequeunt. Quod si neu-  
trum eorum accidit, cupiunt, quo usque alterutrum  
accidat. Quorum vero natura mollis, & fœ-  
minea est, ita iij constant, ut genitura vel nulla,  
vel minima conueniat, quo illorum secernitur,  
qui prædicti natura integra sunt, sed se in parte  
sedis diuertat: quod propterea euenit, quia præ-  
ter natura norma constiterunt. Cum enim mares  
crearentur, ita degenerarunt, ut partem virilem  
mancam, atque oblaſtam habere cogerentur. Læ-  
sio autem alia rem omnino corrupit, alia per-  
uertit, & vitiat. At genus illud corruptens, vt in  
his sit fieri, non potest: ita enim mulieres, non vi-  
ri crearentur. ergo peruersti, citarique aliorum,  
quam secundum natura voluit, necesse est. Un-  
de fit, ut insatiabiles etiam sint modo mulierum:  
humor enim sollicitans ille exiguis est, nec quic-  
quam

## Sectio Quarta.

369

quā se promere conatur, refrigeratūque celeriter. Quibus itaque sedem humor ex toto adiuit, iij: pati tantummodo autē: quibus auēt in vtranque partem se se dispergit, iij: & agere; & pati concipiunt: idque amplius, quō rāndem plenius fluxerit. Sed sunt, quibus vel ex consuetudine affectus hic accidat, sicut enim, vt tam gestiant, quām eū agūt, vt que geniturā nihilominus ita emittere valeat. Ergo agere cupiunt, quibus hæc ipsa v̄su enenerunt, & consuetudo magis veluti in naturam indecirco illis euadit, quibus non ante pūbem sed in eo vitium patendi inualuit, quoniam his recordatio rei, cum desiderat, oritur. Una autem cum recordatione gestiens exultat voluptas: desiderant autem perinde ac nati ad patiendum. Magna igitur parte vel ob consuetudinem res existit, sed si accidat, vt idem & salax & mollis sit, longe expeditius hæc omnia euenire posse putandum est.

Cur homines rem agere veneram cupientes <sup>28</sup> confiteri se cupere maxime pudet: bibendi, aut edendi, aut aliquid eiusmodi faciendi desiderio eum teneantur, confiteri non pudet? An quodrum rerum plurimarum cupiditates necessariae sunt, & nonnullæ nisi explentur, interimunt? Rei autem venereæ libido superfluit, & abundantia index est.

Cur viri per hyemem, mulieres per aestatem <sup>29</sup> rei venereæ appetentes sunt? An quod viris calidior natura, & siccior est: mulieribus autem humida frigidaque? Quamobrem illis humor, & calor, satis cupiditatem veneris hyberno tempore accendere queunt, quibus rebus semen originatum est, mulieribus autem & calor minor, & humor concretus propter caloris inopiam tunc

Problem. Arist.

Aaa.

est. At per aëstatem contra mulieribus calor modicus, viris largior quam satis sit: nimius enim vires frangit, atque dissoluit. Quapropter pueri quoque per aëstatem tenuiores redduntur: incidit enim ut ignis igni coniungatur.

30. Cur quibus natura calida est, si modo robusti, plenique sint, nisi concubant, iis saepe bilis profluit, & aliud amara secedit, & pituita falsa cōficitur, & color corporis immutatur? An quod semper cum semine vna excremēti aliquid exit? Vnde etiam nonnullorum excrementis abundantium, genitura lauamētum piscium redolet: igitur excrementum quoque illud concubenti decedit: itaque nihil est quod possit affigere. abstinenti autem manet, & amarum, salsumve redditur.

31. Cur libidinosi sunt, qui melacholici. An quod flatu redundant: semen autem decessio flatus est: ergo quibus id ipsum amplificatum, hos saepe purgari appetere necesse est, sic enim efficitur, ut leuentur.

31. Cur aues, & pilosi homines libidine vehementer aguntur? Vtrum quod multum humoris continent. An non ea ratio est, fœmina enim, quæ humida est, pilis vacat, sed potius quod genus illad utrunque naturæ multi humoris cōcoquēs propter caloris copiam est. Indicio pilus est, atque pena. An quod & multum inest humoris, & id à calore superatur. neque enim si multum non esset humoris, neque si non à calore vinceretur, penae aubus, pili hominibus possent unquam oriri. semen autem vel loci, ac temporis portione, vel ratione creari plurimū potest ut in aere, & in vere, nam eius natura calida, & humida est. Fit etiam ratione communī, ut aues, & claudi homin

Sectio Quarta.

371

homines salaces nimis sunt, alimentum enim  
vtriusque seorsum quidem exiguum profluit pro-  
pter vitium cruris, in sublimo vero affatim effer-  
tur atque in semen conuertitur.

Cur homini, cum concubitus, oculi potissimum 38  
infirmantur? An quod humore deficiente id ac-  
cidit? Argumentum vero frigidam esse ge-  
nituram, quod humida nunquam reddi-  
tur, nisi calefiat, nec ullam deside-  
rat liquefactionem: quando-  
quidem per uniuersum cor  
pus expressa est, quem  
admodum san-  
guis.  
\*

FINIS.

Aaa 2

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

QVINTA.

*Sorram quae ad laborem pertinent, cuiusque  
questiones XXXVIII.*

Vr ambulationes prolixæ quidē per plana laboriosiores sunt, quā per incomptas breues autem leuiores? An quod mēbra tua multo, tū à vehemēte motu frāgantur? est autē vehemens, qui paſſim per loca inæqualia agitur: multus vero, qui continens, vñūſque est. Lo-  
gis igitur inæqualibus tametsi longa motio acta est; tamen requiem mutatio p̄fstat, facitque vt longa non sit, ne ipſorum quidem equorum propter mutationem. Planis autem habitus similitudo, & paritas nihil interpellat, nec membris ullam p̄fstat quietem, sed efficit, vt mouēdī ratio cōtinuetur. At vero si breuis sit, nimetas quidem motus nulla in planis fatigabit: accliviibus autē quonia immutatio vehemens, & contraria corpus modo sursū modod eorū vix at fatigetur necesse est. Talis vero motus, vt dictū est, qui per ardua agitur: contrarius, qui per plana.

Quam ob causam qui animo deficiunt, & qui p̄ nimio excitandi labore disſoluentur, mole corporis contractiore existunt, vocēque reddere acutio-

## Sectio Quinta.

373

acutiores putantur? An quia voces minores  
mitiuntur, ideo acutiores esse videtur? Argumentum,  
quod qui clamante, a longe imitancur, acu-  
te proferunt. Moles autem corporum minores id  
circo redduntur, quod sanguis a summis corpo-  
ris partibus se vocat ad imas.

Cur venter tantummodo extenuantur eorum  
qui se exercitationi dederunt? An quoniam ven-  
ter pingue amplectitur plurimum?

Cur pingue corū absimitur, qui se laboribus  
dedunt: caro autem nullatenus emaceratur? An  
quoniam pingue concalcatum liquecit: quod  
carni non euenit: motio autem concalefacit?

Cur venter optimus admodū esse solet? Vtrum  
quod cibo propinquus est: dumque cætera mem-  
bra ex ventre hauriunt, venter ipse sibi sapius  
ingerit? An quoniam minime venter laborat: fle-  
xibus enim hic nullis contorqueatur.

Cur melius fatigations tum cessant, cū quis  
ex aqua oleo permista se perfricuit? An quoniam  
oleum magis subire cum aqua potest, quā si per  
seipsum effundatur enim suapte naturā, vt innatet,  
& fluitet, ubi autē subire, corpus subinde amplius  
emollitur. An quia oleum natura calidum  
est: calidum autem quodque & siccatur, & indurat.  
at membris fatigatis, siccitas, & durities incom-  
modae omnino sunt: mistum igitur aquæ eo plus  
iuuat, quo minus siccatur.

Cur lassis corporibus euomendū, præcipue, cū  
tamen vomitus sit laboriosus. An q̄ lassitudo eol-  
lisis ossibus, aut pressatis, aut fatigatis cōsequi so-  
leat, quos quidē effectus patiuntur extrinsecus, aut  
intrinsecus: idque bifariā: aut enim cū copia car-  
nis vires exuperavit ossium, aut cū frequens cor-  
pus se cætero corpori miscuit, quo locū sibi obti-

nere apte non possit: quale genus excremetorum est. Pondera enim quæcunque extrinsecus corpori applicentur, laboresiora sunt, quam ipsa corporis membra, etiam si pondere leuiora illis esse contigerit. Argumentum, Q[uod] qui plus æquo vel ederint vel biberint, hi minus quavis laborarint, quæ ie- iuni, grauius tamē fatigātur: quoniam cibus locum suum non obtinet, vi poterū adhuc maneat crudus. Cū autē fatigatio maceret, atque colliquefa ciat: collicamentū autē non nisi excrementū sit: hoc est, quod lassitudinē mouet, dum temere vagatur, occursatque ossibus, & nervis, & intimis carnis, quæ rara, soluta, patet factaque substāt. Vomitus igitur cū id extrudat, quod fatigationē inducit meritò hominem recreat, liberatque à lassitudine: corpus enim quale principio fuerit, tale restituit, Elaxat autem vomitus, nō nimij motus ratione, sed si ita fuerit, ut non plene agatur. Copia enim ciborum, quæ in ventriculo remanserit, & excrementa, quæ his incident cibis, faciunt, ut lassitudo vomitum cōsequatur, quæadmodum in corporibus nimium impletis diū iam est. Quod si nec illis causam lassitudini labor inferat, sed cum ita se habeant, laborarint, nec iis qui non totum cibū eiecerint, vomitus causa foret lassitudini. Nā si hoc esset, haud erat, q[uod] nō omnibus euomētibus lassitudo incideret: nunc vero multi post, vbi euomuerūt, alacriores certe redduntur,

Cur laboriosius brachio est inanē iactasse manum, quam cum lapide. An q[uod] inani iactura brachium quasi couellitur vehementius: nulla enim in re nititur, quemadmodum cum mittit, missili obdito, fulcire se potest, huic proxime saltas quo que pondusculis suscepitis innititur. Et qui currit manus obquatiens, se sustentat. Quamobrem ille plus

## Sectio Quinta.

379

plus profluit, balteres tenens, quām non tenens:  
hie velocius currit, manus obquatiens, quām nō  
obquatiens.

Quam ob causam cursus velox tam in homi-  
num genere, quām in ceterorum animantium fa-  
cit, vt capita à morbo tententur? quanquam cur-  
sus vñus quisque derrahere ad ima genus omne  
excremetorū putatur, vt ambulatio. quapropter  
crura eorum implentur, qui nimium ambulant  
quoniam de parte superiori ad imam labitur, &  
alimentum omne, & excrementū. An motus quidē  
vbique agere idē potest? Verū motus velox, cùm  
vires intēdit, & spiritum retinet, caput cōcaléfa-  
cit, eiūisque venas nimirum inflat, & attrahentes  
redit facultatis externæ, vt frigoris, vt caloris.  
adde qua in pectori continentur: nā ea quoque  
attrahi, fesborerīque inde credēdū est. Quibus re-  
bus admissis, locum ægrotare illum necesse est.

Cur locis æqualibus, quām in æqualibus magis  
fatigatur: ocyus autem iter æquale, quā in æqua-  
le conficitur? An minus laboris tunc est cùm mo-  
tus non semper eodē habitu agitur, quod ingre-  
su inæquali potius sit; ocyus enim ingredimur,  
vbi minus contra naturam mouemur. Ergo per  
locū æquale parce atque frequēter & ponit, &  
attollitur, per inæqualem autē contra. Atqui ra-  
tio attollendi contrā naturā est, vi nanque omnem  
attollendi usum exequimur. Quid autem per sin-  
gulos gradus paulū redditur, id multū per mul-  
tos deum exultat.

Cur in planis laboriosius accubamus, quām  
in concavis? An eadē ratio est, cur etiam in con-  
cavis laboriosius, quā planis? Cūm enim pōdus  
corporis se eundem in locum, in sedendo, accu-  
bandōve colligit, facit pér afflictionē, vt labo-

retur. Incuruum igitur quā rectum idque quā concavum magis tale se exhibet: nostrū etenim corpus in orbē se colligit potius, quām dirigat in processum. quā autem eiusmodi sunt, hæc per plura attinguntur à cōcauis, quām à planis. His eisdē de causis etiam fit, vt quā cedunt minus quām dura, & retinentia fatigent, & in accubando, & in sedendo.

**32** Cur breues deambulationes fatigationem mouere amplius soleant? An quia enariant, incomparabilius sunt? faciūt enim vt sēpe subsistatur. De cōrario autē in contrariū frequenter mutari laboriosum est, neutrī nanquie assuescere sinit, quāc quidē assuescēdi ratio vacat fatigatione. vtrāque autem simul vt assuecas, fieri non potest.

**33** Cur qui equo vehuntur, quo longius equus de currerit, eo magis emittere lacrymas solēt? Vtrū quoniā aer, qui se obiectat, subinde eo frigidior est, quo minus tēporis corpus attigerit? quod iis etiam euenit, qui cursum nudo corpore agūt, frigus autem mouere lacrymam potest. An contrā res enim calida lacrymam ciet, vēlut Sol. motus autem nimirū calorem efficere potest. An propter istū illatum ab aere illud accedit, quōmodo enim venti aduersi oculos perturbant, sic aer occursans eo magis ferire potest, quo equus ve locius agfatur.

**34** Cur cætera mēbra cūm perflicantur, pleniora euadāt, venter autē soleat extenuari? An perfri ctione protinus vehemētiore extenuatur, cū is etiā impleri soleat illa fricādi ratione, quā pau latim amplificando admouemus. sed non æque proficit, atque caro de re queritur: quippe cūm omnino in exercitando, laborādōque vēter præcipue extenuetur. Ratio igitur, quod opima quā

que

que concalafacta liquefunt, & ea magis quæ in tensa suapte natura sunt: vêter autem cutes est, cutis vero sua natura tensione habet. Sed enim q̄ venter celerrime opimatur, ideo & pingue ali quid semper obtinet, nisi morbo laboret. Cuius rei causam dixerim, q̄ cibo ex vicino positus est. Cùm igitur omnino pingue res propria naturæ non sit, sed aduentiuū, nec ita necessariuū, vt caro adhæreat: ideo exercitandi, & perfricandi agitatio ventrem concalafaciens, liquefacit, & macerat, alimentumque, quod inde redundet, membris ceteris dispergit. quam obrem sedile ventre opimat, reliquum corpus extenuat. motiones vero, perfictionesque ventrem extenuant, reliquū corpus implent, & augent.

Cur péracto longo itinere, aut cursu, si quis se super summos cōstiterit digitos, cálces pedū cōquatiūtur, pronique deorsu labútur? An propter continuatū, vehementēque motum cōcitati nervi nondū requiescunt. Fit enim sāpe, vt animus euincere corpus totū possit: membra autem singula inhibere non possit, vbi se quendā in modū cōmóuere, non enim cor, non penē excitum residere animus cogere potest. Ratio autē rei, quam querimus, est, q̄ multū spiritus circa neruos deuritur, quod non simul ac subsisteris, refrigesce re potest. Is igitur spiritus cōcutiēsveluti subtra hēdo suo motu deducit, facitque vt pars remotissima minime contineatur. itaque calces tremiscunt quemadmodū imum labrum hominis irati.

Qua de causâ qui non cōcitate admodū cur- 16 runt, \*numerose respirat: Vtrum q̄ numerus omnis mēsurā certo recipit motu: talis autē motus p̄m̄. est, qui per æquas agiturn portiones quēadmodū agunt qui currūt leuiter. Ergo simulatque agere

cursum incœperint, respirat ita, ut cùm spiratio per cōpares vices propter pārē metiendi motū reddatur, numerū siue modulationē possit cōtinuare. An quod omnis spirandi ratio compari vicissitudine confici soleat modo quis non retineat, sed tenori trahendi à natura determinato vtatur? Igitur cū sedemus, aut ambulamus, quōd motus corporis mediocris est, numerus palam non fieri potest, cū itē cursum concitate agimus, quōd sensus consequi motum nequeat, numerū percipere respirādi haudquam valemus. At cùm mediocriter nos ipsi cōcitemus, motus ipse mediocris modum respirandi sensibilem præstas, explicare numerum potest.

17 Quare inter currendum aer in flatum cōuersti nobis videatur? Vtrum quoniam dum per cursum agitamus, aerem corporibus nostris continentem excitamus, quod non nisi flatum mouere profecto est, quo circa non solum videtur, sed etiam vero in flatum aer cōtuertitur. An quōd in currendo aerē impetu nōstro violamus: quo facto, sensu aeris per motum magis afficiamur. ergo recte in flatum aer se cōuertere videatur; hoc enim ratione impetus potest euenire.

18 Quamobrem currentes potius cadimus, quam ambulantes<sup>a</sup> An quōd magis, quam moueamur, attollimus, hoc enim inter cursum, & ambulationem interest.

<sup>b</sup> 19 Cur ascendentis genibus, descendentes femoribus elaboramus? An quoniam dum ascendimus, corpus sursum iactamus<sup>c</sup> distentionēque corporis, genuūque mouemus. ex quōd genibus laborandum est, proclivis autē locis, eo femoribus laboratur, quod iis ipsis enī crura submouemus. Ad hāc omne, quod præter naturam fit, laborem do-

lorem

Sectio Quinta.

379

lorēmque mouet. est autē secundum naturam ge-  
nibus, vt ante flectantur: & moribus autem, vt re-  
tro. at locis acclivis genua retro flectuntur, nam  
inniti, firmarique volumus: proclivis autē femo-  
ra ante coguntur, corpus enim se pronum, pro-  
pensumque ita defert.

Cur in itinere media femoris parte potissimum <sup>20</sup>  
fatigari solemus? An quod longi cuiusque atque  
cōtinui pars potissimum media laborat, cūm sci-  
licet stabilitum, fixumque manet: quamobrem  
hæc præcipue rumpitur: femur autem tale est, et  
go partem potissimum medium eius fatigare me-  
rito solemus.

Quam ob causam qui humida constant natu- <sup>21</sup>  
ra, facile è labore, æstique strangulantur? An  
quod humor cōcalefactus transit in aera, itaque  
acrius vrit. ergo cūm ob nimietatē facultas sub-  
mouendi non datur, refrigeratio nulla subsequi-  
tur, atque ita celeriter homo calore insito, & ad-  
uētitio exardescit. Quapropter sudor, spiritusque  
secessio eos iuuat, qui se exercet, qui denique la-  
boribus se dederūt. Cū enim humor discernitur,  
atque extenuatur spiritu inde nasci necessariū est

Quare corpora, quæ modicè constant, tempe- <sup>22</sup>  
ratique sunt, in morbum səpius incident, & fa-  
cilius curantur? An vtrūque eadem de causa cue-  
nit: est enim æquabile, quod modicum est, quod  
autem æquabile, id compatibilius est. quamob-  
rem si qua eius pars laborauit, protinus totum  
collaborat. Immodicum autem contra, vt pote  
quod se unctius sit, partim suarum vitia minus  
haurit, minuscque consentiens est. Ergo səpius id  
in morbi hac de causa incidit, facilius autē cu-  
ratur, quoniā maliū partiū cōmune omniū est, eo  
nanque debilius redditur, quo se in plura diges-  
terit

serit: itaque curabilius est. Immodicū vero illud,  
vt quod rem communem, cum partibus non ha-  
beat, minus quidem ægrotat, sed difficilius cura-  
tur, quoniam malum vehementius vrget.

23 Cur æqualibus, quam inæqualibus locis magis  
fatigari solemus: ocyus autem iter æquale, quam  
inæquale expeditus: An quòd minus laboris  
tum est, cùm non assidue habitu eodē mouemur,  
quemadmodum ingressu æquabili potius agitur  
ocys verò ingredimur, cùm vbi minus pari tē-  
pore attollimus. Ergo per locum æqualem usus  
attollendi exiguis est, atque frequēs: per inæqua-  
lem autem è contrario. Quid vero per singulos  
gradus paulum redditur, multum id per multos  
demum exultat.

24 Cur femora in descendendo, tibiæ in ascēden-  
do laborant? An labor in ascendendo est, qua  
corpus attollitur: sit enim vt totū corpus nobis  
oneri sit. Itaque cui totum incumbit, & quo totū  
attollitur, id præcipue premitur, atque laborat:  
hoc autem tibia est. postremam enim hæc longi-  
tudinem tenet, nec modo pedis latitudinem ali-  
quam sortitur. vnde fit, vt hoc minus se valeat  
stabilire. Itaque vt humeris, ita tibiis pondus su-  
stinetur, laborēmque ob eam rē, quo humerus  
maxime affigi solet, tibia quoque patiatur, necel-  
se est. At in descendendo, quoniam corpus deor-  
sum se defert, propellitque contra naturā, hinc  
labor, & vexandi ratio prouenit: itaque laborem  
huic præcipue admouet, cui incumbit, quodque  
vexat. Atqui tibia manet, thorax ponderi est, fe-  
mur sustinet atque vacillat, eo quod & porrectū  
in longitudinem est, & superne versatur, qua sci-  
licet thorax procumbit.

25 Cur iter longius tum esse videtur, cum ignari  
quanc.

## Sectio Quinta.

382

quātūm sit ambulamus., quātūm cum gnari, si mo-  
do res ceteræ pares adsint? An quod nosse quan-  
tam sit, non nisi nosse eius numerum est, rēmque  
non determinatam pluris quātūm determinatam  
esse perspetuum est. Ergo quemadmodum, si no-  
sti quantum sit finitum id esse nee esse est: sic etiā  
si ignoras, quasi reciprocetur, animus cauillatns  
oberrat, infinitūque id esse videtur, quod fini-  
tū est. Quāobrem si quātūm quodlibet determi-  
natum non esse putetur, velut infinitū id esse vi-  
debitur, eo q̄ aptum est, vt sit determinatū. at si  
determinatum non sit, infinitum est: ergo id quo  
que infinitum quodammodo videri necesse est,  
quod determinatum esse nequaquam videtur.

Cur femora magis, quātūm tibiae f. tigantur? 25.  
Vtrum quōd prope absit ab ea parte, quā excre-  
mentum continet? itaque vbi ea pars agitata ni-  
mium recaluerit, femora expeditius ac plenius  
attrahere possunt, quātūm tibiae. An quōd femora  
continentiore constant natura laboratur enim  
principiū propter continui distractiōnē: quippe  
cū et si nullo excremēto substante fessi sumus,  
tamen femoribus, ac lumbis acrius laboramus.  
An quomodo inguina per iustum oriri nouimus,  
propter venarum & neruorum societatem, ita  
etiam lassitudo potius in femur incumbit: quod  
quidem ab initio proprius abest. An q̄ femur ea-  
dē habitus ratione fungitur suo munere magis,  
quam tibia: quā quidem res laborosior est. An q̄  
femora carnis eopiā sustinent, itaque res affatim  
in his ineſt, quam naturae rationi tribuimus.

Quā ob causam tubercula, & ulcera nonnul-  
lis ex labore proueniūt. An corpore iūpito mo-  
tus concalfaciens, excrements alia etiam cum  
sudore vaporatim deſtringit, quā crassa & hu-  
more.

## 382 Arist. Problematum

more pratio, hoc est acuto, aut amaro, aut falso contenta, secerni penitus suam ob cōcretionem non queunt: itaque carnem intumescunt, atque exulcerātur propter amari humoris violentiam.

**28** Cur nō protinus ab exercitatione, aut à medicamento epoto cibus assumi debeat? An quod adhuc corpus purgatur, nec dum à labore quietit, excrementaque excita redundant?

**29** Quamobrem currere, quam ambulare difficultius, est? An quod plus oneris fert qui currit: is enim elatus, ac pendens onus super se totum sustinet. At qui ambulat, parce insistente viciū sustentatur, quasi pariēte admotus requiescat.

**30** Cur non protinus ab exercitatione esurire incipimus? Vtrum propter collaquefactionis residua dum penitus concoquatur? An propter spiritum, quem labor ex humore subdito mouet. An propter sitim, quam laboris calor inducit, hæc enim accident omnia.

**31** Cur genitura in somnis iis profluere solet, qui aut labore lassescunt, aut tabe consumuntur? An quod omnino ita\* incontinentes sunt, qui natura calida & humida constant: semen enim tale natura est. Quod autem tale est, ex iis, qui tali halitu sunt, potissimum proficit, cū calor somni accessit. quippe cū corpora tatis per\* exiguum momentum desiderent, idque intrinsecus, non extrinsecus. Lassi autem, & tabescētes ita affecti sunt, redundant enim, & elassati colliquamentis calidis propter fatigationem, & motum, & tabefacti propter destillationem, & calorem, quem inflammatio mouet.

**32** Quam ob causam crus suum sinistrum diutius perficere cuique difficilius est, quam dextrum. An quod parte dextra laborare valemus: rebus autem

*In nocte  
pelluntur.*

\*  
*exigua  
propensione  
egeant, ed-*

*que,*

autem præter naturam proficisci tibus, annumeranda crutis sinistri frictio est, sit enim dextra transuersa in partem obiectam. Quæ autem præter naturam fiunt, hæc facta sunt difficultia. Sinistra vero manu partem perfricando dextram nil tale percipimus: quoniam hæc neutram in partem apta potensque est.

Cur breues deambulationes laboriosiores sunt? 33  
At quod crebro subsistimus, neque æquabiliter incessu mouemur, cum fletimur: quod certe laboriosum est.

Cur in Sole cū stamus, amplius recalescimus, 34  
quam cum mouemur: cū tamen motus omnis vim calefactoriam habeat? An non omne mouendi genus calefacit, sed est etiam quod refrigeret, quod etiam in ollis feruentibus patet, quoties eas afflamus, aut versamus? An quia cū stamus calor permanet: is autem cū permanet, amplius calefacit, quam cum mouetur. Corpus etenim nostrum vaporem de se quendam mittit assidue tepidum, qui proximam aerem tepescit quemadmodum initio. Cum igitur quiescimus, aer nos circumfundens, calidus ob predictā causam redditur. At cū mouemur, flatus excitatur qui refrigerare nos potest, flatus enim quisque frigidus est.

Quam ob causam qui equo currunt, quo contentius cursum arripit equus, eo magis lacrymas mittunt: & qui pedibus, eo magis, quo intenderint vehementius? Vtrum quoniam aer cursans frigidus est. frigus enim lacrymas mouet, quippe quod contrahendo condensandoque carnem, humorem exprimat. An potius contra: calor enim sudorem elicit: lacryma autem sudor quidam est, quapropter à concæfactione vtrum

384

## Arist. Problematum

vtrunque mouetur, & sudor, & lacryma, salsaque pariter ambo sentiuntur : calorē autem efficere motus potest. An propter aeris iētū? quomodo enim flatus aduersi oculos perturbant, ita etiam aer, qui se obiectat, quo quis contentius equum agitat, aut ipse curvit eō magis iētu quodā molli obuerberat, & ferit. quo sit, ut se lacrymæ promāt, scilicet meatibus oculorū relaxatis appulsa eiusmodi. Omnis etenim iētus vim aut secandi habet, aut collidendi, & coniundendi.

36. Quamobrem qui cursum concitate agunt, convulsis maxime corripiantur, vbi quis inter currendum eis subsisterit? An quod ea potissimum diuelluntur, quæ in partem contrariam vehementer trahimus, atque mouemus? Cū iugiter homini currenti vehementerque mēbra vtrra propellēti, quis obuiā factus obstiterit, accidit ut in partem retorqueantur contrariam, quæ adhuc ante pertedunt, atque proripiunt. Itaque diuulso eodemētior incidit, quo cursus cōtētius agitur.

37. Cur ambulationes minus laboriosae sunt, quæ inæquales, quam quæ recte aguntur? An q̄ elatio erēta secundum naturam corporis vniuersifī est? ideo ambulationes, quas loca æquabilia p̄stant, laboriosiores, quam inæquabiles sunt, q̄ in easdem partes labore admouēt, quod inæquales illæ non faciunt: disperint enim magis in omnes corporis partes. Calidis vero tēporibus arcta ambulationes plus valent, quam frigidis: quippe quæ partibus externis laboris plus afferrant, & quidem sudorem ob eam rem euocando extenuent. Frigidis contrā carnem reddunt constiōrem, & stomachum excitant, eiborumque faciunt audiōrem. Partibus enim internis calorem augent, membrisque ad frigoris appulsum

torb

torpen  
efficaci  
ciunt, v  
rare. A  
sunt, q  
enim a  
clues  
incun  
præte  
maiō  
arduo  
tum f  
fligat  
sublin  
euelli  
tur ne  
habita  
rium et  
neruis  
tur vio  
facta a  
flexus  
succu  
stio et  
Cur  
quonia  
ne con  
ponere  
tener.  
sortisi  
Qua  
ciduan

corpentibus, locum intimum calore amplificato efficacius purgat. Carnem vero solidiorem efficiunt, ut quæ per eam vniuersam nequeant superrare. Acclives etiam ambulationes laboriosiores sunt, quam declives, magisque extenuant. Faciunt enim acclives, ut lumbi potissimum laborent, de cliues ut femora: pondus enim totu[m] femoribus incumbens grauissime premit: quod item, cum præter naturam sursum efferri a calore cogatur maiore in modum calefacit. Itaque efficitur, ut arduum ambulandi genus sudores moueat, spiritum suspendendo extenuet, lumbis dolorem infligat: crura enim magna cum difficultate se insublime recipiunt, lumbos inflectunt, frangunt, euellunt: quibus de causis labor præcipuus sequitur necesse est. Locis autem duris, ac renitentibus habitæ ambulationes musculos, & \*neruos crurum effatigant: quippe quæ contentiones taneruntur quam musculis moueant, cum enixu agant violento. Mollibus vero & cedentibus locis facta ambulatione, articuli potissimum sentiunt. flexus enim articuloru[m] percrebrescit, cu[m] solum succumbat, dilabatur, & cedat. Eadem autem quæstio est.

Cur locis \*arduis difficilius ambulemus? An 38  
quoniam omnis ingressus attollētia, & positio-  
ne conficitur? attollere igitur præter naturā est,  
ponere secundum naturam, proponere medium  
tenet. In ambulando autem locis arduis, multū  
sortis illius auersæ a natura proculdubio est.

Quare qui cursum ex quo arripiūt minus decidunt? An quod \*magis cauent, quam timent? 39 \* timente

F I N I S.

Problem. Arist.

B b b

magis ca-  
mento.

**ARISTOTELIS**  
**PROBLEMATUM**  
**SECTIO SEXTA.**

*Quoniam quae ad secessionem, accubitum, & habitum corporis pertinent: cuius questioes VII.*

**V**r sedile alios impleat, alios extenuat. Vtrum habitus corporum distent inter se, ut alij caldialij frigidi sint? ergo si ita est, calidi implentur: cibum enim corpus vi sui caloris exuperat, frigidis autem, quod aduentitium calorem desiderant, quem ex mouendi ratione potissimum corpus acquirit, concoquere nequeunt, dum quiescent. An q̄ alij excrementis redundant, & ob eam rem motum, quia consumat, desiderant, alij non.

2 Cur partes corporis distendēdā sint, quod qui se exercitant, facere cōsueuerunt? An quod meatus spiritu suo purgari oporteat?

3 Cur inflexo corpore cubare melius est, quod etiam medici plerique præcipiūt. An quod venter cūm recalcit, concoquere celerius potest. sic autem sit, ut recalcit. Adhuc, Tocum flatibus dare, in quem incumbant, & innitantur oportet: ita enim minime infestabunt, hinc enim & varices, & cæteri abscessus iuvat, q̄ ventriculos continent, in quibus flatum recipere queunt. Ergo corpore extento, cauerna nulla eiusmodi adigi potest: locum etenim omnem viscera occupant. Inflexo autem singula laxantur, & fauantur.

Cin:

Cur vertigo surgenti potius accidat, quam sedenti? An quoniam quiescenti humor <sup>\*eō r̄tīnī</sup> vnuer-  
sus vnum in membrum se colligit: ex quo cruda <sup>vñerfus</sup>  
etiam oua nequeunt circumuerti, sed protinus  
decidunt: mouenti autem humor se aequie expan-  
dit. Surgimus igitur à quiete, qua ita affecti su-  
mus: sedemus vero à motu, quo humor aequabili  
modo quaquaversus se portigit.

Quam ob causam cùm parte corporis dextra  
cubamus, somnus magis accedit? Vrum quòd vi-  
gilantes contra, quam dormientes habemus? er-  
go cum vigilando parte accubemus sinistra, con-  
trarium sequetur in dormiendo, initio, cùm id  
contrarium sit. An q̄ somnus priuationis motionis  
est, partes igitur, quarū mouere interest, quiescat  
op̄oret: dextrarū autē partium mouere interest.  
Cùm autē ita accubamus, velut initium quod-  
dam resurgendi detētū, obligatumque habemus.

Cur torpeamus, & cur manus potissimum & pe-  
des? An quod torpor refrigeratio est: fit enim  
propter sanguinis priuationem, trānslationēque  
Manus autē, & pedes omnium maxime partium  
carnis inopes, neriū vberes sunt, sed præcipue pe-  
des. itaque ad refrigerationem celerem sua na-  
tura nim̄rum habiles redduntur.

Cur libenter in latus accubamus sinistrum, in  
dextrum autem potius dormimmoſ? Vrum quo-  
niam conuersi ad lucem, minus dormire possu-  
mus: somnus enim in tenebris ocyus obrepit. An  
quòd dum in latus accubamus sinistrum, vigila-  
re magna ex parte consueuimus, & operum fun-  
ctio sic nobis expeditior est. Itaque ad contra-  
rium op̄is contrarius habitus, siue fitus requiri-  
tur, inuitatur autem quisque magis ad opus fa-  
gendum habitus sui ratione:

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO PRIMA.

Porrum, que ad consensum natura animantium  
pertinent: cuius quæstiones V.

In dñabus  
sequētibus  
sectionibus  
in questio-  
nibꝫ nume-  
ro, ac ordi-  
ne Græcus  
codex à La-  
tino valde  
dissent.

**M**orbis à nonnullis cur ægrotan-  
tes, qui appropinquarint, à sa-  
nitate nemo sanari potest? An  
quoniam morbus motio est, sa-  
nitas autem quies? ergo ille mo-  
tere potest, hæc non potest. An  
quod alterum non voluntarie, alterum volunta-  
rie accidit? res autem non voluntariæ à volun-  
tariis consultisque plurimum differunt.  
Cur oscitanti sœpe in oscitando respôdemus:  
tino & cùm mingentem quempiam videmus, ad mi-  
gendum mouemur? quod iumentis præcipue ac-  
cidit. An propter memoriam? mouemur enim ea  
ipsa parte quoties meminerimus. hominibus ta-  
men quia sensu prædicti sunt facilitiori, statim ubi  
viderint, euenit, vt moueat, reminiscaturque:  
iumentis autem vidisse nō satis est, sed alio quo-  
que sensu opus est. Quæmobrem addito etiā ol-  
factu mouentur: quoniā sensus hic in brutis mo-  
bilior est. Vnde fit, vt eodem in loco sequentia  
mingat omnia, quō primū eminxerit. tam enim  
præcipue mouentur, cùm olfaciunt: olfaciunt au-  
tem, posteaquam appropinquarunt.

Quamob

## Sectio Septima.

389

Quamobrem cùm secari quempiam, aut vri, § aut torqueri, aut aliqua re tetra affici videmus, animo vicem eius doleamus? An quòd omnium cōmuni natura humana est. ignoscimus ergo, cùm tale quippam inspeximus, propter naturæ consortionem, & familiaritatem. An quomodo nares, & aures delibitations quasdam rerum obductarum pro sua facultate concepiunt, sic etiā aspectus afficitur, & à re delectabili, & à tristi.

Cur à tabe, & lippitudine, & scabie capiuntur, qui appropinquant: ab aqua autem intercute, aut febre, aut stupore attonito, aut aliquo ex numero cæterorum malorum capi nequeunt? An à lippitudine, quoniā oculus pars nostri corporis mobilissima est, cæterarum maxime omnium rei sibi obiecta similis reddi potest? quippe qui facile mouetur ab eo quod moueat: itaque fit, vt cù perturbatum obspicit oculum, facile ipse etiam perturbetur. Talis autem contagio ideo fit, quoniam spiritum vitiat, grauēmque reddit. celeri me autem omnes morbis arripiuntur iis, qui spiritu corrupto proueniunt, quale est omne pestilens genus: qui autem appropinquarat, talen profecto spiritum trahit, qualem ager ille reddiderit. Aegrotat igitur, quia morbiferū est, quod spiritu trahitur: ab uno autem morbum excipit, quoniam unus ille sic spirat, cæti secus: eundem vero, quia quo aegrotarit, hoc, non aliter spirat, quam fuerit affectus. Sed scabies magis, quam lopra, cæteraque vitia generis eiusdem afficeret potest: quoniam per summa corporis errat, & humorē manat glutinoso: genus nanque pruriens omne tale est. Itaque id ipsum quia per summa oritur, glutinosumque est, nimirū id circa attingere potest, cætera nequeunt, vel quia non

Bbb.

per summa proueniunt, vel quia persistere suam ob siccessatem nō possunt, quamvis per summam eutem orientur.

**S**Quid est, quod nonnulla ex iis, quæ auditu tristitia nobis occurunt, ut inhorrescamus, efficiat: ut serra cùm exacuitur, & pumex cùm secatur, lapis cum mola frangitur. Quæ autem notæ affectionum patet aspectui, hæc genera affectionum ipsa in nobis creant, dentes enim stupescunt, cùm aliquos rē acidā edentes aspicimus. Et plerique cùm homines laqueo suspendi, vel aliter stranguli viderent, ipsi defecerunt. An quod vox omnis, genūque omne strepēdi spiritus est, qui nostrū subiēs sensu mouere nos solet: cūque illū motū vel magnitudine, vel pulsu vehementi ore amplificauit, aliquid ex iis, quæ nostro in corpore latet, immutat, & sæpe interimit. Ergo spiritus qui quāuis magni, leues tamen adierūt, ij sedē ipsam commouent sentiendi, lætitia ob eam rem nos afficiunt. Asperi autem, quoniam idem inferunt vehementiorem, sedem vtique illam concutiunt lögēque pro ictus sui facultate se porrigit: quod idem res quoque frigidæ faciunt. Frigiditas enim vis quædam est: sed hanc horrorem inuehere posse, diđum iam est. Asperitas vero quod pulsu frequente intium pilorum concutiens, in partem pellit aduersam, efficit, vt pilis erigant, pulso nanque initio, cacumen pilorū se transferat in partem aduersam, necesse est, itaque fit, vt pilis exurgant: omnes enim deorsum procumbunt. Et spiritus quoque, qui per aures corpori se insinuat de summis ad ima se defert. Ergo cùm soni, quos medo diximus, asperi sint, horror vtique ob causam prædictam moueri potest. Sed euenit, vt cæteris partibus potius, quām in capite moueatur: quoniam

Sectio Septima.

391

quoniam ut pili partium cæterarum imbecilliores sunt, sic affectus hic imbecillus occurrit. Cum vero sensus audiendi, quām videndi obtusior sit, affectus quoque hebetiores per summa errant, qui ab eo ipso proficiuntur, horror autem talis est, quamobrem multis, ac variis causis existit. Sensus videndi vero, cum omnium exquisitus certe sit, euenta quoque ipsa pro sua præstantia solet ingerere, quocitca efficitur, ut ipsi veri affectus proficiisci ex eo possint, quamuis vero leuiores. At in sensu audiendi, ut ipsos

minime, sic eorum expectationem  
mirum horremus, rei enim  
tristis, & anxie expe-

ctatio exi-

git.

b 4

# ARISTOTELIS PROBLEMA TVM SECTIO OCTAVA.

*Lorum, que ad rigorem, atque horrorem  
pertinent: eius quæstiones XIX.*

V A de causa liudi, qui rigent,  
efficiuntur? An quoniam sanguis  
appulsi frigoris gelascit, gelatus  
autem nigrescit propter caloris  
inopiam? albedo namque igni tri-  
buitur. Quapropter iis maxime,  
qui ætate processerunt, caro liuescit, eo quod ca-  
lore nimium obtineant.